Camara Svlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

PROJETO DE LEI NO 03712023 DE 05 DE ABRIL DE 2023

Câmara Mun
ô-^r^^^lô n

-.-i
E

"Cria o Programa "Gachorródromo -
Espaço Público Para Gães"' no

Municipio de Barreiras - BA".

a CÂUNNI MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, NO USO dC SUAS

atribuiçôes legais e regimentais'

APROVA:

Art. 10 - Fica criado, no Município de Baneiras - BA' o Programa 'Cachorródromo -

Espaço Público Para Cães'.

Art. 20 - Sáo objetivos do Programa:

| - ter um espaço físico em Barreiras - BA exclusivo para cães:

ll - fomentar a prática de hábitos saudáveis dos animais de estimação;

lll - promover o bem-estar animal;

lV - promover a interação entre cachorros e seus respectivos donos'

Art.30-Parafinsdeatingimentodosobjetivose|encadosnoart.20poderãoser

adoradas as seguintes medidas:

I - instalação de "cachonódromo" em áreas públicas ou privadas;

ll- promoção de eventos para incentivar a adoçáo responsável de animais;

lll - parcerias entre Poder Público e iniciativa privada'

§ 1o - Considera-se "cachorródromo"área cercada destinada ao lazet de cachonos e

seus donos, com ou sem equipamentos d

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro Sáo Miguel -Tel:(77) 3611-9600 I (77)3611'9628

Home Page: www.camaradêbaneiras.ba.govbr - Ouvidoria: 0800-075-8101

Camara ivlttnícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: t6.25 6.893/0001 -70

§ 20 - No espaço delimitado para o 'cachoÍródromo" será permitido o trânsito de cães

sem a utilização de guia da coleira.

§ 3o - É proibida a entrada e permanência no 'cachorródromo" de animais:

| - mordedores viciosos;

ll - perigosos;

lll - no período do cio;

lV - poÍtadores de moléstias infectocontagiosas'

Art.4o - O poder Executivo regulamentará esta Lei' mediante Decreto'

Art.5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Sala das sessóes - BA, 05 de Abril de 2023'

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro são Miguel - TeL (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradêbaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0t00-075-E101

Catnara lvlunícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ : 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFIGATIVA AO PROJETO DE LEI NO 037'2023 DE 05 DE ABRIL DE2023

De acordo com a nossa Constituição Federal de 1988' em seu art' 30' inciso l'

compete aos Municípios legislar sobre o assunto de interesse local O presente

ProgramatratadeassuntodeinteressepúblicocomolazeÍ,damelhoriadaqualidade

de vida e do bem estar dos animais em matéria de assunto local do Município de

Barreiras.

O lazer e a recreação entre os humanos e seus cães trazidos neste pÍograma

são benefícios de fundamental importância para o ser humano' e estáo diretamente

ligados à saúde e à qualidade de vida'

Quandosehouvefalaremlaererecreaçãoentrehumanosecães,nãose

imagina a dimensáo que esse assunto pode abordar' e como podem influenciar na

qualidade de vida dos humanos'

O Programa, além de proporcionar lazer' a saúde e a qualidade de vida dos

humanos, também irá beneÍiciar os animais (cães)' uma vez que' os exercícios diários

são importantes para a saúde dos cachorros' sendo um dos fatores de grande

influenciasobreaexpectativadevidadoanimal.Resultadospositivosquedeixam

seus tutores felizes, pols a prevenção é a melhor forma de evitar doenças e

consequentemente futuras despesas veterinárias'

É perceptível que o Poder Público das cidades que já criaram os espaços para

cães está atendendo os interesses da populaçáo, visando uma melhor qualidade de

vida para todos os seus habitantes'

Noentanto,emBarreiras,náoexisteumexemplodessaárea'considerando-se

a existência de diversas praças, é prenamente possíver que seiam criados esses

espaços.

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro são Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075'8101